
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR.62 
din 28.02.2008 

privind modificarea art. 3 din HCL nr.47/22.02.2007 privind însuşirea 
preţului de vânzare a  clădirilor aparţinând patrimoniului privat al 

municipiului Aiud şi vânzarea prin licitaţie publică a imobilelor terenuri şi 
clădiri situate   în municipiul Aiud, str. Tribun Tudoran, nr.  5 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD întrunit în şedinţa ordinară 
din 28.02.2008,  

Având în vedere:  
- Cererea depuse de către SC LIA PROD UNIVERSAL SRL 

înregistrată sub nr.2093 din 21.02.2008, prin care solicită aprobarea vânzării 
terenului aferent imobilului construcţie Hală C8 şi C9, în suprafaţă de 1272 mp în 
36 rate lunare;  

- Cererea depusă de către SC CONSTRUCŢII PODURI LEMN SRL, 
înregistrată sub nr.2092 din 21.02.2008 prin care solicită aprobarea vânzării 
terenului aferent imobilului construcţie Hală C5, în suprafaţă de 423 mp în 36 
rate lunare;  

- Cererea depusă de către SC NIŢU INTERNAŢIONAL SRL, 
înregistrată sub nr. 2091 din 21.02.2008, prin care solicită aprobarea vânzării 
terenului aferent imobilului construcţie Hală C6, în suprafaţă de 732 mp în 36 
rate lunare;   

- Raportul de specialitate al Serviciului Tehnic, Investiţii din cadrul 
Primăriei municipiului Aiud;  

-      Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr. I – 
Administraţie publică locală, juridică, buget finanţe, nr.II - Organizare şi 
dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, ecologice, protecţia mediului, 
conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, turism şi nr. IV – 
Administrarea domeniului public şi privat, industrie, agricultură şi IMM –uri ale 
Consiliului Local Aiud; 

Văzând prevederile: 
- art. 36, alin. (2), lit. (c), alin. (5), lit. b) şi art.123 alin.(2) din Legea 

nr. 215 /2001 privind administraţia publică locală, republicată; 
 În temeiul art.45 alin.(3) din Legea nr. 215 /2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, 

 
H  O  T  Ă  R  Ă  Ş  T  E : 
 

Art.1 Se modifică art. 3 din Hotărârea Consiliului Local nr.47 din 
22.02.2007, care va avea următorul conţinut:  



   „Art. 3 Terenul aferent construcţiilor, aşa cum a fost parcelat prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. 257 din 22 decembrie 2005, va fi vândut  
pornindu-se de la preţul minim de 25 euro/mp, iar plata se va face în 36 rate 
lunare”. 
 

Art. 2 Celelalte prevederi al H.C.L. nr. 47/22.02.2007 rămân neschimbate. 
 

 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Comisia de 
vânzare a spaţiilor comerciale, constituită în baza Legii nr.550/2002, Serviciul 
tehnic Investiţii şi Serviciul Administraţie Publică Locală din cadrul Primăriei 
municipiului Aiud. 
 
 Prezenta hotărâre se comunică: 
 -    Instituţiei Prefectului judeţului Alba ; 
 -    Primarului municipiului Aiud ; 
           -    Serviciului  Tehnic, Investiţii ; 

-    Comisiei de vânzare constituită în baza Legii nr.550/2002 ; 
-    Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local; 
-    Serviciului Administraţie Publică Locală, Juridic. 
Se afişează la sediul Primăriei.  

 
 
Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier LIVIU OCTAVIAN RUSU  Secretar  
       ECATERINA BÎRLOGEANU    

 


